Дело №1-119/2021

УИД: 75RS0022-01-2021-000276-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Хилок 28 июля 2021 года 

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Бобрышевой М.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО9,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Хилокского района Забайкальского края ФИО10, 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката ФИО17, представившего ордер №283905 от 02.09.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г.Хилок Читинской области, гражданина России, владеющего русским языком, в услугах переводчика не нуждающегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, с образованием 9 классов, имеющего временные заработки, несудимого,

находящегося по данному уголовному делу под мерой пресечения в виде заключения под стражу в порядке задержания и меры пресечения с 19.02.2021 года, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 01 июля 2020 года в период времени с 22 часов до 23 часов 55 минут, находясь у входа в магазин «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, после оплаты товара путем использования банковской карты ПАО «Сбербанк» № со счетом №, открытом 12.09.2019 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, который добровольно передал ему указанную карту, увидев отсутствие у входа в магазин последнего, и что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил указанную банковскую карту с целью тайного хищения денежных средств с ее счета, путем использования функции бесконтактной оплаты покупок в магазинах 

<

адрес>. 

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 05 часов 00 минут до 07 часов 00 минут 02 июля 2020 года, находясь в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 249 рублей, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 02 июля 2020 года, находясь в магазине «Склад-Салют», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался тремя операциями за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 268 рублей 96 копеек, 73 рубля, 27 рублей соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 02 июля 2020 года, находясь в магазине ООО «Гепард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался тремя операциями за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 672 рубля, 403 рубля, 112 рублей соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 02 июля 2020 года, находясь в магазине «Склад-Салют», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 489 рублей, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 15 часов 00 минут 02 июля 2020 года до 08.00 часов 03 июля 2020 года, находясь в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки семнадцатью операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 115 рублей, 508 рублей, 139 рублей, 762 рубля, 102 рубля, 671 рубль, 197 рублей, 105 рублей, 321 рубль, 623 рубля, 651 рубль, 163 рубля, 426 рублей, 326 рублей, 271 рубль, 5 рублей, 194 рубля соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 03 июля 2020 года, находясь в магазине «Товары повседневного спроса», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки двумя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 74 рубля, 385 рублей, соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 03 июля 2020 года, находясь в магазине «Новый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки тремя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 416 рублей, 310 рублей, 250 рублей, соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 03 июля 2020 года, находясь в магазине «Январь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 298 рублей, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 03 июля 2020 года, находясь в магазине ИП «Свидетель №23», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО4 Горького, 43А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки тремя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 319 рублей, 840 рублей, 243 рубля соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 03 июля 2020 года, находясь в магазине «Мария», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки двумя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 306 рублей, 323 рубля соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 03 июля 2020 года, находясь в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки двумя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 254 рубля, 497 рублей соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 03 июля 2020 года, находясь в магазине «Семерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки тремя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 370 рублей, 912 рублей, 216 рублей, соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 03 июля 2020 года, находясь в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки двумя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 424 рубля, 261 рубль соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 03 июля 2020 года, находясь в магазине «Семерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки тремя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 639 рублей, 330 рублей, 435 рублей, соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 23 часов 00 минут 03 июля до 01 часа 00 минут 04 июля 2020 года, находясь в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 279 рублей, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 05 часов 00 минут до 07 часов 00 минут 04 июля 2020 года, находясь в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки двумя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 639 рублей, 709 рублей соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 04 июля 2020 года, находясь в магазине «Велес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 300 рублей, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 04 июля 2020 года, находясь в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки пятью операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 1000 рублей, 12 рублей, 1000 рублей, 81 рубль, 156 рублей соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 04 июля 2020 года, находясь в магазине «Товары повседневного спроса», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки двумя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 79 рублей, 376 рублей соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 04 июля 2020 года, находясь в магазине ООО «Гепард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался тремя операциями за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 900 рублей, 514 рублей, 72 рубля соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 04 июля 2020 года, и с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут 05 июля 2020 года, находясь в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки тремя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 763 рубля, 814 рублей, 772 рубля соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 05 июля 2020 года и с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 06 июля 2020 года, находясь в кафе «У Г-вых», расположенном по адресу: автомобильная дорога общего пользования федерального значения Р-258 «Байкал» «Иркутск-Улан-Удэ-Чита» на 795 км 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки тремя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 120 рублей, 85 рублей, 380 рублей соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 06 июля 2020 года, находясь на автозаправочной станции АЗС № ООО «Петровскнефтепродукт», расположенной по адресу: автомобильная дорога общего пользования федерального значения Р-258 «Байкал» «Иркутск-Улан-Удэ-Чита» на 796 км 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 137 рублей, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 06 июля 2020 года, находясь в кафе «У Г-вых», расположенном по адресу: автомобильная дорога общего пользования федерального значения Р-258 «Байкал» «Иркутск-Улан-Удэ-Чита» на 795 км 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки двумя операциями банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 190 рублей, 150 рублей соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 07 июля 2020 года, находясь в магазине «Успех», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 121 рубль, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 07 июля и с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 08 июля 2020 года, находясь в магазине без названия ИП «ФИО11», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался семью операциями за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 500 рублей, 102 рубля, 320 рублей, 8 рублей, 933 рубля, 113 рублей, 254 рубля соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 08 июля 2020 года, находясь в магазине «СаВиик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался, совершив четыре операции за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 36 рублей, 715 рублей, 90 рублей, 192 рубля, соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 08 июля 2020 года, находясь в магазине без названия ИП «ФИО11», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался двумя операциями за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 759 рублей, 324 рубля, соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут 08 июля 2020 года, находясь в магазине «СаВиик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался, двумя операциями за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 630 рублей, 20 рублей, соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 09 июля 2020 года, находясь в магазине без названия ИП «ФИО11», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался, пятью операциями за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 760 рублей, 294 рубля, 136 рублей, 286 рублей, 365 рублей соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

После чего ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения чужого имущества, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 июля 2020 года, находясь в магазине «СаВиик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что о его преступных намерениях никто не осведомлён, используя функцию бесконтактной оплаты, рассчитался, двумя операциями за покупки банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, тем самым похитил денежные средства в сумме 510 рублей, 166 рублей, соответственно, с указанного банковского счета, принадлежащие последнему.

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средств в общей сумме 33136 рублей 96 копеек, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ, в связи с чем в порядке ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что он 04 июля 2020 года в вечернее время он совместно с Потерпевший №1 распивал спиртное, в ходе чего последний предложил ему сходить за водкой в магазин «Кристалл», на что он согласился. Потерпевший №1 дал ему свою банковскую карту «Сбербанк» и сказал купить водки и сигарет, пояснив, что сам не хочет заходить в магазин в пьяном состоянии. Он зашел в магазин, купил две бутылки водки по 0,5 литров каждая, две пачки сигарет «Море красное», покупку он оплатил картой, которую ему дал Потерпевший №1, приложив ее к терминалу и через «Вай-Фай» прошла оплата, то есть пин-код вводить не нужно было. Когда он вышел из магазина, Потерпевший №1 около магазина не оказалось, и он пошел в сторону района «Молотовский», чтобы на попутном автомобиле добраться до 

<

адрес>. Он дошел до магазина «Нажеджа», и решил проверить есть ли на карте Потерпевший №1 деньги. Он зашел в магазин и купил одну или две бутылки водки, продукты, подал карту для оплаты, продавец сказала ему, что необходимо ввести пин-код, так как сумма покупки превышает 1 000 рублей, он сказал, что пин-код он не знает, что карточка не его, его попросили купить и оплатить, тогда родавец разделила сумму покупки на несколько сумм до 1 000 рублей для того, чтобы пин-код не вводить, и он несколько раз прикладывал карту к терминалу для оплаты. После чего пошел к своей знакомой ФИО1, у которой проживал несколько дней, при этом периодически ходил в магазины и тратил денежные средства с банковской карты Потерпевший №1, если сумма покупки была свыше 1000 рублей, он просил продавца делить сумму покупки до 1000 рублей, на что продавцы соглашались. Он находился в Хилке примерно дня 4, все эти дни он выпивал спиртное, которое приобретал на карту Потерпевший №1. Сколько там было денег, он не знал, и не пытался узнать. Покупал в разных магазинах, поскольку он все эти дни выпивал и был в состоянии алкогольного опьянения, он точно уже не помнит, в каких магазинах он был. Точно помнит, что ходил в магазин «ФИО7». Покупал он в основном спиртное, сигареты и продукты питания. Через несколько дней он собрался домой в 

<

адрес>. Точную дату он не помнит, утром он пошел на трассу, чтобы поймать попутку и уехать домой в 

<

адрес>. Он находился около кафе «У Г-вых», куда периодически заходил, как и на заправку, которая расположена рядом с кафе, покупал продукты питания, сигареты и пиво на банковскую карту Потерпевший №1, расплачиваясь через «Вай-фай». По приезде в 

<

адрес>, он заходил в магазин «У Загибаловых», покупал спиртное, продукты питания, сигареты. Сумму покупки он не помнит, но свыше 1 000 рублей, в связи с чем попросил продавца разделить покупки, что продавец и сделала. На следующий день он также сходил в магазин «Савик» - винно-водочный магазин в Гыршелуне и покупал там пиво. В этот магазин и к «Загибаловым» он ходил несколько раз. И когда он в очередной раз пришел в магазин «У Загибаловых», хотел купить спиртное, но операция была отклонена, и он решил, что Потерпевший №1 заблокировал карту. Все эти дни он картой Потерпевший №1 пользовался только он, больше про эту карту никто не знал. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 53-56, 151-154, 164-168, 176-179, т.2 л.д.212-216).

Аналогичные показания подсудимый дал в ходе очной ставки с потерпевшим Потерпевший №1 12.03.2021 (т.2 л.д.147-151), а также в ходе проверки показаний на месте 12.03.2021, в ходе которой ФИО2 также указал магазины, в которых он совершал покупки с банковской карты Потерпевший №1 (т.2 л.д.152-159).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО2 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается, отвечая на вопросы государственного обвинителя уточнил, что 01.07.2020 похитил карту Потерпевший №1 для дальнейшего хищения с ее счета денежных средств, принадлежащих последнему.

Помимо признательных показаний ФИО2, вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, данным в ходе судебного заседания следует, что в июле 2020 года он находился в состоянии алкогольного опьянения и встретился с ФИО2 у общего знакомого, впоследствии передал последнему свою банковскую карту, попросив сходить с ним в магазин «Кристалл», что что ФИО2 согласился. Поскольку он был в состоянии алкогольного опьянения, то в магазин не заходил, ждал последнего на улице, не дождавшись, зашел в вышеуказанный магазин, однако ФИО2 не было, он пропал вместе с его картой. Позднее ему на телефон приходили смс-оповещения, что с карты снимаются денежные средства, суммы были разные, в обвинительном заключении все указано верно, сумма причиненного ущерба составила 33136, 96 рублей, что для него является значительным, поскольку на момент совершения преступления он работал вахтовым методом и его ежемесячный доход составлял 30000 рублей. В настоящее время ущерб ему возмещен в полном объеме матерью ФИО2

В связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе предварительного расследования в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым в начале июля 2020 года, точную дату он не помнит, он распивал спиртные напитки у своих знакомых, среди которых был ФИО2 Когда у них закончилось спиртное и он предложил последнему сходить с ним в магазин и купить алкоголь, на что ФИО2 согласился. У него с собой была его банковская карта №, открытая на его имя. Они пошли в магазин «Кристалл», расположенный в центре 

<

адрес>, оба находились в состоянии алкогольного опьянения. После того, как они подошли в магазину «Кристалл», он дал ФИО2 свою банковскую карту с находящими на ней денежными средствами, объяснив, что карта с вай-фаем и до 1000 рублей его не нужно вводить пин-код. Сам он не пошел в магазин, потому что был сильно пьяный и не хотел, чтобы его видели в таком состоянии в магазине. Он отошел от магазина, спустя некоторое время вернулся, зашел в магазин и понял, что ФИО2 в магазине нет, подумал, что он уже купил все и пошел домой. После чего он на протяжении нескольких дней выпивал и не помнит всего, что происходило, в 10-х числах июля он понял, что у него нет его банковской карты и телефона, и решил обратиться в «Сбарбанк», чтобы ему дали распечатку и заблокировали карту. После того, как он изучил распечатку, он понял, что его обокрали, там были зафиксированы операции, которые он не совершал, а именно по оплате в магазинах и переводы, все эти операции он не совершал, кто их совершил, он на тот период не знал. Только после ему стало известно, что его телефон с подключенной услугой мобильного банка украла Гладких ФИО6 и перевела около 30000 рублей, а банковская карта так и осталась у ФИО2 и он много раз без его ведома и разрешения оплачивал ею покупки в магазинах, не вводя пин-кода, а совершая покупки до 1000 рублей. Следователь предъявил отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № (счет №) на его имя, в соответствии с которой ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (так как в распечатке время Московское, а это плюс 6 часов к местному времени) в магазине «Кристалл Хилок РУС» расплачивался уже не он, а именно ФИО2 с его разрешения, поэтому по данному факту, а это 3 операции, он претензий к последнему не имеет, после все операции совершены уже не им, а ФИО2, то есть его денежные средства на его банковской карте он у него украл посредством оплаты товаром в магазинах, без его разрешения и ведома, а именно: - ДД.ММ.ГГГГ в 0.04 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 249 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 7.36 магазин «6 Хилок РУС» на сумму 268,96 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ в 7.37 магазин «6 Хилок РУС» на сумму 73 рубля; - ДД.ММ.ГГГГ в 7.37 магазин «6 Хилок РУС» на сумму 27 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 8.01 магазин «ООО Гепард Хилок РУС» на сумму 672 рубля; - ДД.ММ.ГГГГ в 8.03 магазин «ООО Гепард Хилок РУС» на сумму 403 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 8.04 магазин «ООО Гепард Хилок РУС» на сумму 112 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 8.08 магазин «6 Хилок РУС» на сумму 489 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 9.44 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 115 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 9.46 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 508 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 9.48 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 139 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.47 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 762 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.48 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 102 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.54 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 671 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.55 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 197 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.56 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 105 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.57 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 321 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.58 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 623 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 13.11 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 651 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 13.12 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 163 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 0.23 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 426 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 0.23 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 326 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 0.25 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 271 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 0.25 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 5 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 0.27 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 194 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 6.49 магазин «Престиж Хилок РУС» на сумму 74 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 6.50 магазин «Престиж Хилок РУС» на сумму 385 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 8.16 магазин «Новый Хилок РУС» на сумму 416 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 8.17 магазин «Новый Хилок РУС» на сумму 310 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 8.18 магазин «Новый Хилок РУС» на сумму 250 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 8.25 магазин «Январь Хилок РУС» на сумму 298 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 9.49 магазин «Магазин Хилок РУС» на сумму 319 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.14 магазин «Мария Хилок РУС» на сумму 306 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.19 магазин «Магазин Хилок РУС» на сумму 840 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.20 магазин «Магазин Хилок РУС» на сумму 243 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.22 магазин «Мария Хилок РУС» на сумму 323 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.55 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 254 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.58 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 497 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.15 магазин «Семерочка Хилок РУС» на сумму 370 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.17 магазин «Семерочка Хилок РУС» на сумму 912 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.19 магазин «Семерочка Хилок РУС» на сумму 216 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.27 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 424 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.29 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 261 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 13.06 магазин «Семерочка Хилок РУС» на сумму 639 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 13.07 магазин «Семерочка Хилок РУС» на сумму 330 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 13.11 магазин «Семерочка Хилок РУС» на сумму 435 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 18.03 магазин «Радуга Хилок РУС» на сумму 279 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 0.02 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 639 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 0.02 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 709 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 2.10 магазин «Велес Хилок РУС» на сумму 300 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 9.31 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 1000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 9.31 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 12 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.19 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 1000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.19 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 81 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.21 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 156 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 12.17 магазин «Престиж Хилок РУС» на сумму 79 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 12.46 магазин «ООО Гепард Хилок РУС» на сумму 900 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 12.46 магазин «ООО Гепард Хилок РУС» на сумму 514 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 12.47 магазин «ООО Гепард Хилок РУС» на сумму 72 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 12.51 магазин «Престиж Хилок РУС» на сумму 376 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 13.58 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 763 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 19.52 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 814 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 21.27 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 772 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 2.16 кафе «У Г-вых Хилок РУС» на сумму 120 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.31 кафе «У Г-вых Хилок РУС» на сумму 85 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.33 кафе «У Г-вых Хилок РУС» на сумму 380 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 13.36 АЗС 10 Чита-Иркутск РУС на сумму 137 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 17.18 кафе «У Г-вых Хилок РУС» на сумму 190 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 17.19 кафе «У Г-вых Хилок РУС» на сумму 150 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 4.27 магазин «ИП ФИО3 Хилок РУС» на сумму 121 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 14.28 магазин «ООО 888 Гыршелун РУС» на сумму 500 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 14.30 магазин «ООО 888 Гыршелун РУС» на сумму 102 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 14.30 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 320 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 14.30 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 8 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 3.15 магазин «ООО 888 Гыршелун РУС» на сумму 933 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 3.16 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 113 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 5.02 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 254 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 9.17 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 36 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.51 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 715 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.55 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 90 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11.04 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 192 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 13.36 магазин «ООО 888 Гыршелун РУС» на сумму 759 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 13.38 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 324 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 15.37 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 630 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 15.39 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 20 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 3.02 магазин «ООО 888 Гыршелун РУС» на сумму 760 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 3.04 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 294 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 3.25 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 136 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 4.23 магазин «ООО 888 Гыршелун РУС» на сумму 286 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 4.24 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 365 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.16 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 510 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10.17 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 166 рублей. Всего ФИО2 без его разрешения и согласия с 2 по ДД.ММ.ГГГГ украл с его банковской карты деньги в сумме 33 136 рублей 96 копеек, ущерб с учетом его имущественного положения является значительным. На тот момент он работал на вахте в ООО «Дорстрой» и заработал деньги, после этого он не работал нигде, банковскую карту он восстановил и для него её утеря ценности никакой не представляет. (т. 2 л.д. 111-121).

Оглашенные показания потерпевший Потерпевший №1 подтвердил в полном объеме, противоречий объяснил давностью произошедших событий.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в начале июля 2020 года, точную дату она не помнит, она пришла в гости к своей подруге ФИО23, где также находился ранее ей знакомый Потерпевший №1, который рассказал, что за день или два до этого, дал свою банковскую карту ФИО2 и попросил его купить водки, а последний ушел с карточкой и не вернулся, на что она сказала, чтобы он обратился в банк и заблокировал свою карту, если на ней есть деньги. Когда водка закончилась, Потерпевший №1 сказал ей, чтобы она помогла ему перевести через мобильный банк деньги в сумме 1000 рублей с его карты на карту ФИО5, так как сам он переводить деньги через мобильный банк не умеет, и дал ей свой телефон. Она открыла смс-сообщения, отправила смс-сообщение с текстом «Перевод 1000» на №, и сразу же отдала телефон Потерпевший №1 Она видела телефон Потерпевший №1, когда переводила деньги. Через некоторое время она пошла домой. На следующий день, она также пришла к ФИО23, где спал Потерпевший №1 Когда она выходила из дома, последний ее окликнул и попросил отдать телефон, на что она ответила, что не брала и ушла домой. Через несколько дней ФИО23 ей позвонила и сказала, что телефон Потерпевший №1 нашелся, и они его отдали ему. (т. 1 л.д. 57-60).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с ФИО2 она знакома с 2017 года, проживали с ним в гражданском браке. Он периодически уезжает в г. Хилок на заработки и к матери – Свидетель №14 В начале июля 2020 года, точную дату она не помнит, ФИО2 калымил в г. Хилок, где именно, он не пояснял, но домой он вернулся примерно через неделю сильно пьяный. С собой у него была бутылка водки и сигареты, было ли что-то еще, она не помнит. Она спросила его, где он был, он сказал, что калымил в г. Хилке у друзей. Она не помнит, чтобы он ей давал какую-либо чужую банковскую карту, у неё есть своя банковская карта «Сбербанк», на которую ей поступают деньги на ребенка от государства и с биржи. У себя дома чужую банковскую карту она не находила. Потерпевший №1 ей не знаком. О том, что ФИО2 расплачивался банковской картой Потерпевший №1, она узнала от сотрудников полиции. Когда ФИО2 проживает с ней, он помогает ей по дому и с ребенком, хорошо относится к её сыну, сын называет его папой, а его мать бабушкой, с которой у них также хорошие отношения. (т.1 л.д. 105-107).

Из показаний свидетеля Свидетель №15, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что она работала продавцом в магазине «ФИО7» с марта 2019 года. В начале июля 2020 года ФИО2, ей показывали его фотографии и она его опознала, приходил пьяный в магазин за день несколько раз и покупал выпивку и продукты питания, он покупал свыше 1000 рублей и нужно было ввести пароль, он сказал, что его не знает, поскольку карта знакомого, она поверила ему и разделила покупку. На кого была оформлена карта, она не помнит, прошло много времени, но карта была «Сбербанка». (т. 2 л.д. 45-48).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №20, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в начале июля 2020 года она жила у своей дочери ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, куда с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, пришел ранее ей знакомый ФИО2 с бутылкой водки, которую они совместно распили. После чего захотели продолжения, и ФИО2 сказал, что у него есть с собой деньги на карте «Сбербанка», что он был на вахте и заработал деньги, о том, что карта чужая, она узнала от сотрудников полиции, он никогда не говорил, что карта не его. У них он пробыл с неделю, примерно до 8-ДД.ММ.ГГГГ, за это время он много раз ходил в магазин и покупал продукты питания и алкоголь, в один из дней утром рано он ушёл в магазин и не вернулся, более она его не видела. ФИО2 может охарактеризовать в целом положительно (т.2 л.д. 95-98).

Из показаний свидетеля Свидетель №22, данных входе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что ФИО2 является ей родным братом, которого она видела последний раз в конце мая 2020 года. Связь она с ним не поддерживает, о том, что ФИО2 с банковской карты украл чужие деньги, она узнала от сотрудников полиции, с ним она не виделась и он ей ничего не рассказывал, с кем он распивал спиртные напитки, она не знает, его круг общения ей не известно. Охарактеризовать ФИО2 может как человека нормального, когда он трезвый, руки золотые, но часто выпивает загульно, и тогда он совершает много ошибок (т. 2 л.д. 107-110).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №14, данным в ходе судебного заседания, ФИО2 является ее сыном, которого может охарактеризовать положительно, он проживал с ФИО13, у которой имеется малолетний ребенок, воспитанием которого занимается ФИО14 Она, чтобы помочь сыну возместила в полном объеме ущерб потерпевшему, поскольку сын ей также всегда помогал, в том числе и материально, впоследствии ФИО2 вернет ей денежные средства, которые она передала потерпевшему в счет погашения ущерба.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, которые были исследованы в ходе судебного заседания:

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №1 просит принять меры к лицам, которые похитили его телефон, стоимостью 1150 рублей и денежные средства с банковского счета в сумме 33500 рублей, ущерб для него является значительным (т.1 л.д.5);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – кухни 

<

адрес> в г.Хилок Хилокского района Забайкальского края, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.16-21);

-отчет по банковской карте № (счет№, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), сформированный по московскому времени, согласно которому совершены операции: ДД.ММ.ГГГГ в 0.04 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 249 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7.36 магазин «6 Хилок РУС» на сумму 268,96 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7.37 магазин «6 Хилок РУС» на сумму 73 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7.37 магазин «6 Хилок РУС» на сумму 27 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8.01 магазин «ООО Гепард Хилок РУС» на сумму 672 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 8.03 магазин «ООО Гепард Хилок РУС» на сумму 403 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8.04 магазин «ООО Гепард Хилок РУС» на сумму 112 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8.08 магазин «6 Хилок РУС» на сумму 489 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9.44 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 115 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9.46 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 508 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9.48 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 139 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.47 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 762 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.48 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 102 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.54 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 671 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.55 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 197 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.56 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 105 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.57 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 321 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.58 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 623 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.11 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 651 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.12 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 163 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 0.23 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 426 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 0.23 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 326 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 0.25 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 271 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 0.25 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 5 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 0.27 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 194 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 6.49 магазин «Престиж Хилок РУС» на сумму 74 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 6.50 магазин «Престиж Хилок РУС» на сумму 385 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8.16 магазин «Новый Хилок РУС» на сумму 416 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8.17 магазин «Новый Хилок РУС» на сумму 310 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8.18 магазин «Новый Хилок РУС» на сумму 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8.25 магазин «Январь Хилок РУС» на сумму 298 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9.49 магазин «Магазин Хилок РУС» на сумму 319 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.14 магазин «Мария Хилок РУС» на сумму 306 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.19 магазин «Магазин Хилок РУС» на сумму 840 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.20 магазин «Магазин Хилок РУС» на сумму 243 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.22 магазин «Мария Хилок РУС» на сумму 323 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.55 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 254 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.58 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 497 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.15 магазин «Семерочка Хилок РУС» на сумму 370 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.17 магазин «Семерочка Хилок РУС» на сумму 912 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.19 магазин «Семерочка Хилок РУС» на сумму 216 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.27 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 424 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.29 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 261 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.06 магазин «Семерочка Хилок РУС» на сумму 639 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.07 магазин «Семерочка Хилок РУС» на сумму 330 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.11 магазин «Семерочка Хилок РУС» на сумму 435 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18.03 магазин «Радуга Хилок РУС» на сумму 279 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 0.02 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 639 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 0.02 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 709 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 2.10 магазин «Велес Хилок РУС» на сумму 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9.31 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9.31 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 12 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.19 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.19 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 81 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.21 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 156 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.17 магазин «Престиж Хилок РУС» на сумму 79 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.46 магазин «ООО Гепард Хилок РУС» на сумму 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.46 магазин «ООО Гепард Хилок РУС» на сумму 514 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.47 магазин «ООО Гепард Хилок РУС» на сумму 72 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.51 магазин «Престиж Хилок РУС» на сумму 376 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.58 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 763 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19.52 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 814 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21.27 магазин «ФИО7 Хилок РУС» на сумму 772 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 2.16 кафе «У Г-вых Хилок РУС» на сумму 120 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.31 кафе «У Г-вых Хилок РУС» на сумму 85 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.33 кафе «У Г-вых Хилок РУС» на сумму 380 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.36 АЗС 10 Чита-Иркутск РУС на сумму 137 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17.18 кафе «У Г-вых Хилок РУС» на сумму 190 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17.19 кафе «У Г-вых Хилок РУС» на сумму 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 4.27 магазин «ИП ФИО3 Хилок РУС» на сумму 121 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14.28 магазин «ООО 888 Гыршелун РУС» на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14.30 магазин «ООО 888 Гыршелун РУС» на сумму 102 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14.30 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 320 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14.30 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 8 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 3.15 магазин «ООО 888 Гыршелун РУС» на сумму 933 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 3.16 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 113 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 5.02 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 254 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9.17 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 36 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.51 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 715 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.55 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.04 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 192 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.36 магазин «ООО 888 Гыршелун РУС» на сумму 759 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.38 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 324 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15.37 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 630 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15.39 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 20 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 3.02 магазин «ООО 888 Гыршелун РУС» на сумму 760 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 3.04 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 294 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 3.25 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 136 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 4.23 магазин «ООО 888 Гыршелун РУС» на сумму 286 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 4.24 магазин «4 Гыршелун РУС» на сумму 365 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.16 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 510 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.17 магазин «Савик Гыршелун РУС» на сумму 166 рублей. Указанный отчет был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.79-82, т.2 л.д.33-39, 40-41);

-протокол осмотра места происшествия от 04.03.2021 – магазина «Велес», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.185-190);

-протокол осмотра места происшествия от 04.03.2021 – магазина «Мария», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.195-201);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «Успех», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.206-210);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.215-220);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «Семерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.225-230);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.235-240);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «СаВиик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.249-254);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина ИП «ФИО11», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка (т.2 л.д.5-11);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – помещение кафе-мотеля «У Г-вых», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Читинская федеральная трасса Р-258 Иркутск-Чита, 795 км, зафиксирована обстановка (т.2 л.д.16-21);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – помещение АЗС № ООО «Петровскнефтепродукт», расположенного по адресу: трасса Иркутск-Чита, 796 км, зафиксирована обстановка (т.2 л.д.26-32);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «Товары повседневного спроса», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.2 л.д.53-59);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «Январь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.2 л.д.64-70);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «Склад-Салют», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.2 л.д.75-80);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «Гепард», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.2 л.д.89-94);

- справка следователя СО ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой из информационного сервиса СберИнфо по адресу: https://sber-info.ru/sberbank-dog-ofis-86000170-g-xilok-ulica-lenina-10/ дополнительный офис ПАО «Сбербанк» с № 8600/170 располагается по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 129);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина ИП «Свидетель №23», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка (т.2 л.д.133-137).

Указанные доказательства представлены суду стороной обвинения, они проверены, судом приняты, собраны с учетом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 нашла свое подтверждение совокупностью изложенных доказательств.

Вина подсудимого, помимо собственных показаний о способе, обстоятельствах хищения денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1, подтверждается показаниями последнего о том, что со 02 по 09 июля 2020 года ФИО2 без ведома Потерпевший №1 совершал покупки в магазинах г.Хилок и с.Гыршелун, используя принадлежащую последнему банковскую карту, чем похитил денежные средства в сумме 33136 рублей 96 копеек, причинив значительный ущерб.

Не доверять показаниям потерпевшего у суда оснований нет, они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются по существу, не только между собой, но и с иными исследованными доказательствами, подтверждающими вину подсудимого, в частности сведениями о движении денежных средств со счета, принадлежащего Потерпевший №1, показаниями свидетелей Свидетель №15, Свидетель №20, не доверять которым у суда оснований также не имеется.

Суд признает изложенную совокупность доказательств достаточной для вывода о виновности ФИО2 в совершенном преступлении.

Государственный обвинитель исключил из объема предъявленного обвинение указание на совершение ФИО2 преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку преступление является длящимся.

Суд соглашается с мотивированной позицией государственного обвинителя и квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак «с банковского счета», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку хищение денежных средств было совершено с банковского счета потерпевшего. 

Суд считает установленным и доказанным размер ущерба, который был причинен потерпевшему Потерпевший №1 в сумме 36136 рублей 96 копеек. Размер ущерба подтверждается показаниями потерпевшего, сведениями о списании денежных средств по счету, не доверять которым у суда оснований нет. 

Квалифицирующий признак – «с причинением значительного ущерба гражданину», также нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из степени доходов потерпевшего и суммы причиненного ущерба. Факт причинения значительного ущерба подтверждается показаниями потерпевшего о том, что причиненный ущерб в сумме 36136 рублей 96 копеек является для него значительным, поскольку заработная плата на момент совершения преступления составляла 30000 рублей. Не доверять показаниям потерпевшего в данной части у суда оснований нет.

В судебном заседании установлен и корыстный мотив преступления, поскольку похищенным имуществом подсудимый распорядился по своему усмотрению, как своим собственным. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО2 совершил корыстное преступление, относящееся к категории тяжких против собственности.

Вместе с тем, ФИО2 не судим, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, имеет постоянное место регистрации и жительства на территории г.Хилок, где главой городского поселения «Хилокское» характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 судом, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признается наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных признательных показаний в ходе предварительного расследования, в том числе при проверке показаний на месте, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, - полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики. 

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, исправления подсудимого, полагая возможным при этом применение положений ст. 73 УК РФ, так как считает, что у подсудимого имеется социальная мотивация к исправлению. 

Учитывая наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, его личность, материальное положение, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку судом установлено обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого, предусмотренное п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым при назначении ФИО2 наказания применить положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, учитывая степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категорий совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, как и не имеется оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

В судебном заседании от потерпевшего Потерпевший №1 поступил отказ от гражданского иска о взыскании с ФИО2 33136 рублей 96 копеек - суммы причиненного ущерба, согласно которому последнему известны и понятны последствия принятия судом отказа от иска и прекращения производства по делу в части гражданского иска, предусмотренные ст.ст. 220, 221 ГПК РФ. Учитывая, что отказ от иска потерпевшего не противоречит закону и не нарушает чьих-либо прав и охраняемых законом интересов, суд считает необходимым принять отказ потерпевшего от иска и производство по делу в части гражданского иска прекратить.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ: отчет по банковской карте подлежит хранению в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Учитывая имущественное положение подсудимого, отсутствие постоянного источника дохода, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд полагает возможным отнести процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в защиту интересов ФИО2 за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО2 следующие обязанности: ежемесячно являться в ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО2, в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда. 

Принять отказ потерпевшего Потерпевший №1 от иска, производство по делу по иску Потерпевший №1 к ФИО2 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, прекратить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: отчет по банковской карте - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката отнести за счет федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд Забайкальского края в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись М.В. Бобрышева

Копия верна.

Судья: М.В. Бобрышева